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Konform Ligjit mbi Prokurimin Publik, Nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik t& Republikés se
Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/1-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/1.-
092, pérkatésisht Neni 108/A pika 10.1 dhe Rregullave pér parashtrimin e kérkesés pér Ri-
shqyrtim té njoftimit mbi vendimin e Autoritetit Kontraktues, Zyra e Prokurimit, nxjerré:

Vendim
1. Refuzohet kérkesa pér Ri-shqyrtim té njoftimit mbi vendimin e Autoritetit
Kontraktues: FURNIZIMI ME DRU ZJARRI (BUNGU&QARRI) PER NEVOJAT E
INSTITUCIONEVE ARSIMORE DHE SHENDETSORE NE DRENAS) si e pabazuar dhe
2. Vazhdohet me procedurén e prokurimit.
Vendimi mbi refuzimin e kérkesés pér Ri-shqyrtim éshté i bazuar né gjendjen reale té zhvillimit t&
procedures sé prokurimit.

Arsyetim :

a) Pretendimet e cekura né kérkesén Tuaj siq thoni, 1. Fishté shkelur Neni 58 Hapja e Tenderit
paragrafi3 e LPP nuk gendrojn sepse qé nga fillimi I procesit te hapjes I keni organizuar
OE-té pjesémarrése qé té kontrollojn dosjen e tenderit OE-sé I cili ishte me ¢mim mé té lire,
OE me I lire nuk e ka pranuar qe te kontrollohet dosja e tenderit nga ana e OE-ve tjere sepse
ligjérisht kompetent per te kontrolluar komplet dokumentacionin e ofruar ne dosjen e
tenderit eshte komisioni [ vleresimit ndersa OE-te pjesemarrese kane te drejte te shikojne
vetem Formularin e Tenderit dhe Paramasen e cila edhe eshte nenshkruar nga njeri prej
pjesemarresve.Zyrtari I prokurimit e ka terhjekur verejtjen ge mos te shkruhen fjale te
pabazuara ne procesverbal te hapjes per arsye sepse nuk mund te jesh [ sigurt se gfare
dokumenatacioni I ka ne dosje te tenderit dhe keni shprehur fjale fyese ndaj komisionit dhe
zyrtarit te prokurimit duke u shprehur me fjalet “Une jam bossi dhe mund te kontrolloj
dosjen e tenderit”. Pas perfundimit te hapjes keni ikur me shpejtesi dhe jeni larguar nga Zyra
e Prokurimit. Komisioni I hapjes se bashku me Zyrtar te prokurimit e kane lexuar verejtjen e
shkruar nga ana juaj ne procesverbal ku thoshte se I mungon plani dinamik dhe menjehere e
kemi kontrolluar DT dhe plani dinamik ishte I vendosur ne fund te DT dhe e kemi ngritur ne
sistemin elektronik te prokurimit formen perfundimtare duke I hudhur poshte pretendimet
e juaja se plani dinamik nuk ndodhet ne DT.Nje veprim I tille eshte bere nga ju me gellim te
perfitimit pasuror duke falsifikuar procesverbalin e hapjes i cili eshte dokument me karakter
publik dhe per kete arsye menjehere kemi konstatuar gjendjen faktike .

b) Autoritet kontraktues(Komuna e Drenasit) [ ka trajtuar ne menyre te barabarte te gjithe OF
ne baze te kritereve te percaktuara ne Njoftimin per Kontrate dhe Dosje te Tenderit.




¢) Komisioni i Vlerésimit gjate vleresimit te tendereve i ka respektuar ne perpikeri kriteret e
8] P perp
percaktuara ne Njoftimin per Kontrate dhe Dosje te Tenderit.

d) OE eshte i pajisuar me Qertifikaten e Biznesit dhe ka prezentuar listen e kontratave dhe
referencave dhe ka deshmi plotesuese se pagesal jane kryer ne menyre te rregullt permes
sistemit bankar dhe ne llogari te Wood Company.

e) OE pas kerkeses per informata shtese, AK menjehere e ka shqyrtuar ate kerkese dhe ka
konstatuar se nuk ka nevoje per informacione shtese sepse te gjitha pyetjet e juaja kane gene
te sqaruara ne Njoftimin per Kontrate dhe Dosjen e Tenderit.

f) Eshte respektuar afati kohor sepse nga njesia kerkuese ka kerkuar ge procedura te zhvillohet
me afat te shkurtuar per shkak te kushteve atmosferike dhe gjendjes jo te mire te shkollave
per furnizim me dru.

g) Eshte respektuar Validiteti i Tenderit i cili ka gene ne Njoftimin per Kontrate dhe Dosje te
Tenderit dhe i njejte per te gjithe OE-te.

Pala e pakenaqur me kete vendim ka te drejte ankese ne OSHP.




" &shie publikuar me daic 3i 08.2018,
| afati i fundit per dorezimin e ofertave ka qule 27.09.2018. Ofertat i kan¢ dorézuar 5
L operator ckonomik. Hapjae ofertave Esht¢ bré me daté 27.09.2018 né ora 14:00.

4 Proceaullamts s¢ tenderéve, nése aplikohet

4 keni marre piesé né procesin ¢ Hapjes sé tenderéve? Nése po, specifikoni shkurtimisht
j_:(?_(_._ uriné e procesit t¢ Hapjes s¢ Tenderéve.

Core X0 Jo [ ]

5. Njoftimi mbi Eliminimin ¢ Tcnderucisve, nése aplikohet

:_A ;em n;oﬁum me shkr im hdhw me eliminimin tuaj nga pjesémarria ¢ métutjeshme ne
B aknwtefm epr okur il 7 '

6 D]S{)OZitdt. ¢ shkelum ngd Autontetl Kontraktucs

: .Speuizkom dmpoz.rren ose. dtspozztal ¢ LPP-.se qé wpo:oher ¢ jené shkelur nga Autoriteti
__--'Komrakmes qé nga momenti i publikimit t& Njoftimit pér Kontraté/Konkurs te Projektimit,
S dhe nése aplikohet - gjeré né pérmbyllien e kétij aktiviteti 1¢ prokurimit me publikimin e
S Njoﬁmm pér Dhénien e Kon!r alés apo 1\{10ﬁrmt! pér Rezu/m!ef e Konkursit 1é Projektimit apo

i i\ﬂroﬁmntper Anm’m;

: AK K K. D:enas ka shkelur d:spozltat né vijim té Ligjit pér Prokurim PUBLIK Nr.
o 04/L 042 dhe. Rregullea dhe Udhézuesit Operatlv pér Prokurim Publik:

__.-"'Nem 7 Barazia né Tr ajtim/ Jo-Diskriminimi i LPP-s&;
‘Neni 59 Ekzam:mmn, Vleremm; dhe Krahasimi I Tenderéve, paragrafi 1 dhe

* paragrafi;-. i
- -Neni 66 Pezsht‘ifshmu ia Profesnoml, paragrafi 1;

.Neni 53 I LPP-se “Sigurimi i informatave shtes¢ pér kandidatét dhe tenderuesit”
dhe . nenct 254, 255 dhe 257 & Rregullorés dhe UdhEzuesit
"'*()perat:v pér Prokurnnm Publik “Ofrimi i informacioneve shtesé ose sqarimeve
" dhe zgjatjet e afateve kohore*;

Neni 44, p‘uag,rdf“ i2, pika i “Rz egullat ¢ Pérgjithshme pér (Aktlmm ¢ Afateve

'Kohore pér pranimin e Tendertve ose Kérkesave pér Pjesémarrje”;

‘Neni 31, paragrafi 2 i Rregullorés dhe Udhizuesit Operativ per Prokurimin

:.Puhhk“Validltetlchndeut” - |
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- Neni 18, par
—. Publik,

ngf'uil 4 chgul]m*iés dhe Udhitzuesit ()pu.a!w;u‘li’mkuunun

7. [)ekl_n_ratiﬁ detale mbi faktet dhe argumentet

Pérshkruani yr aktike & pérbimne '

A ;.\hlfz 1;{:»11 rrethanal faktike qé pérbeine Supozimin pér shkeljen ¢ dispozitave 10 LPP-sé
r oni cLA{(J):F:!e_ ¢ qarté dhe ¢ detajuar per fuktet dhe argwmente! (¢ cilat mbéshiesin
secileén bazé (¢ kérkesos suaj pér rishqyrtim.

?E‘ I:l.rl.SH. ‘Nazi Travel” konsideron se AK K.K. Drenas nuk ¢ ka trajtuar
dr ejtefb-‘}rabrtc dhe né baze 8 keitereve (¢ vendosura ni dosjen ¢ tenderit oferten ¢
tij. Detajet mbi faktet dhe argumentet ¢ OE N.T.S11, “Nazi Travel” jané si né vijim:

Fshe shkelur neni 7 Barazia né Trajtim/ Jo-Diskriminimi, paragrafin 2 té LPP-s&
duke ekzekutuar aspekte ¢ akivitetit 18 prokurimit q& reduktojni konkurrencén né mes (&
operatoréve ckonomik dhe diskriminojné né dém ¢ operatorit ckonomik N.T.SH. “Nazi
Travel” dhe duke mos i shqyriuar drejté dokumentet ¢ ofruara nga O.F (& cilit i #shts
dhéng kontrata gjaté procesit t& ckzaminimit, vierésimi dhe krahasimit (& tenderéve;

Lshté shkelur neni 59 Ekzaminimi, Vierésimi dhe Krahasimi i Tenderéve, paragraf
I sipas t& cilit t& gjithé anétarét ¢ Komisionit Vlerssues marrin plrgjegiési & plote
individuale pér vierésimin ¢ kryer ¢ ofertés dhe paragrafi 4 sipas 1€ cili autoriteti
kontraktues do & konsiderojé njé tender si t¢ pErgjegishém vetém nése tenderi né fjalé
€shié n& pérputhshméri me (8 gjitha kérkesat ¢ parashtruara né njollimin ¢ kontratés dhe
n& dosjen e tenderit. Gjaté shqyrtimit & dokumentacionit q¢ kemi marr nga AK
K.K.Drenas gjaté qasjes né dokumentet publike shihet s¢ komisioni i vierésimit gjaté
vlerésimit t¢ tendereve nuk i ka respektuar kriteret e parashtruara né dosjen ¢ tenderit, Né
dosjen ¢ tenderit t& “Kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale” sshté kétrkuar
“Lista e Referencave — origjinal 18 natyrés s& ngjajshme, & bashkangjitura me kopjet ¢
pranimeve, proceseve apo referencave ne 3 vitet e shkuara (2013, 2016 dhe 2017) ku
identifikohet qarté, shuma, nr. i prokurimit, viti, titulli ¢tj)”, Komisioni i vierdsimit ka
pranuar si valide kontratat e nénshkruar nga VIVA FRESH STORE SH.P.K dhe Wdod
Company sh.pk, t& cilat nuk jang t& vulosura, nuk pérmbajn numer té prokurimit (sig
éshté kérkuar né dosjen ¢ tenderit), data e léshimit t& referencave &shté e njgjis pér
referencal- e léshuara pér & tri vitet (2015, 2016 dhe 2017) si dhe kontratat jand
nénshkruar me numer (& Certifikatés s&¢ TVSH-s¢ pér kompanin Wood Company sh.p.k
dhe jo me numer (& regjistrimit (& biznesit, o |
Gjithashtu, komisioni i vierésimit ka pranuar si ¢ viefshém planin dmanuk.lé ofrugr nga
Wood Company sh.p.k q& éshté njé tabelé ¢ hijézuar me 96 katror dhc- njé shi:'mm ku
thuhet sasia e pérafért ditorc 100 mh dhe numri i diteve 50: ?(Elfkpj:ﬂ nga Zyra ¢
Prokurimit qé t& na tregoj si &shté lexuar dhe ku_pt‘uar nga !fom‘l.smm“i vicré;isnnﬂ plani
dinamik, apo éshé vierésuar vetém si dokumenl‘ fizik. Nésé ¢shie vlere‘suar si dokumenﬁ
fizik sa do (& jeté sasia ¢ masés drusore q¢ do t'i kérkohet O.E Wood Company sh.p.k &
shpérndahet brenda njé dite. o S
Pérveg késja, ne gjaté shqyrtimit t& dokumcntacn?mt i kc_mz virej ﬁtlr_m()bpgrp1|1]1‘]b n<: mts
& “Formulari i deklarimit vjetor dhe pagesés ptr tatimin né (¢ ardh}lrat © korporatave
listés s¢ kontratave origjinale & p&rgaliltlf nga kompania ‘Wood Company sh.pk dhe
 kontratave eferencave, ' ' e
E(;:!:{;;:;:;g:] ié dokumentin “Formulari i deklarimit vjei(?r dh“c' pagests p‘c?r Iit.“;?mtnﬁ ié
ardhurdl @ korpotatave” (& ardhurat bruto jané 52,951.00 €, ndérsa veferenca per kontrattn
1"“&.2’22?&@: B es (& O.F VIVA FRESH STORE SH.PK dhe Wood Company shpk
;f;rb periudhign 26.10.2015 deri_me 12,04,2016_¢shtg né shumin 85,970.86 €, NJE

‘‘‘‘‘‘ e 73




12,0421 g o vérehet edhe né datat ¢ Kontaids pér 2015, g2 and 26, 103015 drf s @(7
15-”4-‘2«”“) (“(:”( ld‘i‘;l;,-L pu (& cilén éshie '{ésflllzl.l- referenca q& jand 01.11.2015 deri me
llﬁ.l'cl“crcnc-{j :J-;l .;‘:‘IA"";-‘;;E"-IQJ:CI _C(l!‘ll(: moslwfpulh‘;e né mes (€ vlerés s¢ kalkuluar né tofal
sasia ¢ |176rcakltbu:: :][LL k:n’]i]“[% € fttu v!e!.'f-:s toiule kur_shu‘m(‘zohct gmimi pér njési dhe
$6.138.11 € awen cocekur mé larté ((32.00 € + tvsh 5.76 €) x 2.281.2) =
I'¢ n_ic',n‘zn moscperputhje jang paraqitur edhe né Lontratén ¢ nénshkruar né mes (& O.F
VIVA FRESI STORE SH.P.K dhe Wood Company sh.p.k pér periudhén 25.04.2016 deri
;10 27.()9.2017.. Respektivisht virehet mospcrputhje né datat e kontratés pér 2016, q& jane
0‘?.(1)2.’2)?16 (lf‘f:l 1110627.09.2017 (”lL datave pér (& cileén éshté leshuar referenca qé jané

192016 deri me 27.09.2017. Gjithashtu vérehet edhe mospérputhje né mes té vlerés sé
kul%\'ul'uur né total né reference q¢ Eshté 137,314.00 € dhe vlerds totale kur shumézohet
gmimi pér njési dhe sasia e pércaktuar né kontratén ¢ cekur mé larté ((32.00 € - tvsh 5,76
€) x3,753.80) = 141,743.49 €, :

Iishteé shkelur neni 66 Pérshtatshméria Profesional, paragrafi 1 sipas (¢ cilit O.E |
Wood (?ompzmy sh.p.k ka ofiuar Certifikaten e Regjistrimit t& Biznesit, ¢ cila tregon se
km_npﬂma né fjalé eshié regjistruar me 26.1 12015, ndérsa pér déshmi ¢ referencave ka
ofruar kontratén dhe referencén e nénshkruar dhe (¢ léshuar nga VIVA FRESH STORE
SH.P.K me data mé t& hershme se sa themelimi i kompanisé Wood Company sh.p.k. Me
konkretisht, nga dokumentet € ne kemi marr né AK K.K. Drenas gjaté qasjes publike
;l]i]lct s¢ VIVA FRESH STORE SH.P.K ka nénshkruar kontraté me kompaniné Wood
Company sh.p.k me daté 26.10.2015, per periudhén deri me 12.04.2016. Pra kontrata né
mes (& VIVA FRESH STORE SH.P.K dhe Wood Company sh.p.k éshté nénshkruar me
daté 26.10.2015, ndérsa kompania Wood Company sh.p.k éshté regjistruar nga Agjencioni
i Regjistrimit t&¢ Bizneseve me daté 26,1 1.2015, njé muaj mé voné (shih (RB). Kontrata e
nénshkruar mé data mé & hershme se sa data e themelimit t& kompanisé jané déshmi qé
tregojn se kontratat jané fiktive.

[ishté shkelur neni 53 I LPP-se “Sigurimi i informatave shtesé pér kandidatét dhe
tenderuesit” dhe nenet 254, 255 dhe 25.7 té Rregullorés dhe Udhizuesit
Operativ pér Prokurimin Publik “Ofrimi i informacioneve shtesé ose sqarimeve
dhe zgjatjet e afateve kohore“ duke mos na u pérgjigjur né kérkesén toné pér sqarime
shtes€. Nj¢ pérgjigie jo adekuate dhe pa asnjé sqarim né kérkesén toné pér mformaté
shtesé duke na e mohuar nevojen toné pér informata, na éshté dhéng né orét e fundit t¢
dités para datés sé fundit pér dorézimin e tendereve. LPP dhe legjislacioni sekondar i
obligon AK qé (& japing informacione shtesé.

Iishté shkelur neni 44, paragrafi 2, pika 1 “Rregullat ¢ Pérgjithshme pér Caktimin ¢
Afateve Kohore pér pranimin e Tenderéve ose Kérkesave pér Pjesémarrje” sipas t&
cilit kur kontrata pérkatése €shi¢ kontraté publike me vlerd 8 madhe, afati kohor pér
pranimin ¢ tenderéve duhet jo mé pak se dyzet (40) dit¢” plus 5 dité né platform, ndt‘r§a
afati i péreaktuar nga Zyra e Prokurimit né¢ K.K. Drenas, ka qeng 29 ditg, késhtu q¢ hapja
ka ndodhé né ditén e 29 pa shkurtim afati duke pérfshiré edhe ditét obliguese né

platformé).

[ishté shkelur neni 31, paragrafi 2 i Rregullorés dhe Udhizuesit ()pcrmi\j pér
Prokurimin Publik “Validiteti i Tenderit” né (¢ cilin thuhet se “Kérkesa pér periudhé
té validitetit (& tenderit do (& jeté né minimum 90 dité pér kontrata me vleré té I}!:l(“l%"‘
dhe krahas késaj éshté béré shkelje edhe né afatin e sigurisé sé tenderit. /\'. fati | ki‘rk.um: pét
aktivitetin né fjal¢ pér validitetin ¢ tenderit ¢shté 60 dité, ndérsa afati I garanciontt &

tenderit 90 ditd, == -0 1 Al 24 G



Eshté  shkelur  nenj 18,  paragrafi 4 Rregullorés  dhe
Operativ pir Prokurimin Publik sipas & cilit “Kérkesat e pércaktuar
tenderit dhe ﬂg}ggimﬂ!l_!ﬂ{ DEr kontraté duhet (@ jené identike”,

Udhézuesit
a né Dosjen e

8. Démet materiale

Pérshkruaj ményren se i shkelja e

supozuar ka shkaktuar ose kércénoher t T4 shkaktofé déme
materiale, ne rast se perfshini pretendime per kompensim,
OE N.T.SH. “Nazi Travel” Eshté taksapagues i rregullt i taksave dhe tatimeve (¢
vendosura me ligjet dhe aktet tjera nén ligjore té Republikés s¢ Kosovis, qé jané
piest e t& hyrave shtetrore dhe se njé diskriminim dhe trajtim jo i bartabart nga ana

¢ autoriteteve komunale ¢ démton dhe pamundéson materialisht zhvillimin dhe
funksionimin ¢ veprimtaris¢ s¢ operatorit N.T.SH. “Nazi Travel”,

9. Lista ¢ dokumenteve (déshmive) ts 'bashkangji,tm'a

Nése aplikohet, bashkéngjitni kérkesés dokumentet renditura mé poshté:
al. njé kopje ¢ publikimit t¢ “Njoftimit pér Kontraté”: -
b) weé kopje té publikimit peér “Njoftimin e Dhénies sé Kontratés”:
¢) Wjé kopje 1¢ letrés se tenderuesit 1o pasuksesshem; _
d) njé kopje 1¢ procesverbalit (¢ hapjes publike t¢ tenderéve qé ju éshté shpérnda

piesémarrseve né hapje dhe njé kopje té procesverbalit 1¢ modifikuar nga zyrtari i
Prokurimit;

) njé kopje & CRB-sé dhe kontratés Per vitin 2015,




